
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИЦЕЙ ПРИ ТПУ Г.ТОМСКА 
ПРИКАЗ 

 

П Р И К А З 

 

г. Томск 

 

 

23.01.2025 г.                                                                                                          № 33  

Об организации и проведении итогового сочинения  

в дополнительный срок в 2024-2025 учебном году  

в МБОУ лицей при ТПУг. Томска 

  

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России N 233, 

Рособрнадзора N 552 от 04.04.2023 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

(Зарегистрировано в Минюсте России 15.05.2023 N 73314), методическими 

рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения (письмо 

Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303) и документами для организации и проведения 

итогового сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году, распоряжением Департамента 

общего образования Томской области от 1586 от 07.11.2024 г. "Об утверждении порядка 

проведения итогового сочинения (изложения) на территории Томской области", 

Распоряжение Департамента образования Томской области 1585 от 07.11.2024 г. "Об 

утверждении инструктивных материалов по организации и проведению итогового 

сочинения (изложения) на территории Томской области в 2024-2025 учебном году", в целях 

организационного обеспечения проведения итогового сочинения. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести итоговое сочинение (изложение) в дополнительный срок 05.02.2025 года, время 

проведения: 10.00; место проведения: аудитории № 309. 

2. Архипову Е.Л., заместителя директора по УР, назначить ответственной за: 

- организацию регистрации обучающихся для участия в итоговом сочинении в 

соответствии с их заявлениями; 

- контроль получения согласия на обработку персональных данных при подаче 

заявления на участие в итоговом сочинении; 

- проведение с родителями обещающихся, с участниками итогового сочинения 

(обучающимися), организаторами, членами комиссий лицея по проведению итогового 

сочинения и по проверке итогового сочинения инструктажей по освоению инструктивных 

материалов, утвержденных Распоряжением от 1585 от 07.11.2024 г, под личную подпись. 

- обеспечение печати комплектов участников, резервных комплектов участников, 

дополнительных бланков и ведомостей; 

- обеспечение черновиками каждого участника итогового сочинения; 

- подготовку в необходимом количестве инструкций для участников итогового 

сочинения, зачитываемых членами комиссии образовательной организации по проведению 

итогового сочинения в учебном кабинете пред началом проведения итогового сочинения; 

http://coko.tomsk.ru/files/soch/pismo-ron-26.10.2021-04-416.pdf
http://coko.tomsk.ru/files/soch/pismo-ron-26.10.2021-04-416.pdf
http://coko.tomsk.ru/files/soch/pismo-ron-26.10.2021-04-416.pdf
http://coko.tomsk.ru/files/soch/pismo-ron-26.10.2021-04-416.pdf


- подготовку инструкций для участников итогового сочинения (на каждого участника); 

- обеспечение участников итогового сочинения орфографическими словарями в 

необходимом количестве; 

- обеспечение готовности помещения к проведению итогового сочинения; 

- организацию объективной проверки итоговых сочинений и их оценивание комиссией 

в период с 05.02.2025 г. по 07.02.2025 г.; 
- организацию доставки бумажных оригиналов бланков итогового сочинения на 

хранение в ЦОКО ТОИПКРО (г. Томск, ул. Пирогова, 10) в срок до 11.02.2025 г. 

3.    Утвердить состав комиссии по проведению итогового сочинения: 

- Архипова Е.Л., заместитель директора по УР; 

- Тучак Е.В., учитель географии, организатор в аудитории. 

4. Утвердить состав комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения: 

- Чермянина А.А., учитель русского языка и литературы; 

- Остроумова Е.А., учитель русского языка и литературы. 

5. Руководителю МО гуманитарного цикла Чермяниной А.А.: 

5.1. Обеспечить качественную подготовку обучающихся 11-х классов (Баева Д., Байдина 

Ф., Кириенко А., Крутикова.А., Яловенко Д.) к итоговому сочинению (изложению) в 2024-

2025 учебном году.  

5.2. Организовать инструктаж с выпускниками по организации и проведению итогового 

сочинения (изложения).   

6. Назначить Архипову Е.Л., заместителя директора по УР, ответственной за обеспечение 

внесения сведений об обучающихся, принимающих участие в итоговом сочинении, в 

автоматизированную информационную систему «Паспорт школы». 

7.Назначить Чермянину А.А., руководителя МО гуманитарного цикла ответственной за 

внесение результатов в протокол проверки итогового сочинения. 

9.Назначить техническими специалистами, оказывающими информационно-техническую 

помощь, в том числе по организации копирования бланков итогового сочинения 

Червонного А.С., учителя информатики. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ лицей при ТПУ г. Томска     С.А. Херман 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

_________________Архипова Е.Л.     «____» __________ 2025 г. 

_________________Чермянина А.А.     «____» __________ 2025 г. 

_________________Остроумова Е.А.     «____» __________ 2025 г. 

_________________Тучак Е.В.                 «____» __________ 2025 г. 

_________________Червонный А.С.     «____» __________ 2025 г. 

 


		2025-01-28T16:49:22+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ ПРИ ТПУ Г. ТОМСКА




